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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Образование загрязненных почв

происходит на протяжении всего жизненного цикла углеводородного сырья.

Широкий спектр использования нефтепродуктов в различных отраслях народного

хозяйства обуславливает проблему очистки почв от углеводородов.

Технологические процессы на производственных объектах минерально-сырьевого

комплекса с использованием нефтепродуктов приводят к возникновению

локальных разливов и утечек, представляющих собой точечное (неравномерное)

загрязнение. Поступление нефтепродуктов на поверхность почв происходит в

местах обслуживания оборудования, заправки техники, стоянок карьерной и

прочей эксплуатируемой техники, автостоянок и пр. Технические сооружения для

хранения нефтепродуктов (резервуарные парки) обеспечивают автономность

предприятий горной промышленности, однако являются потенциальными

источниками поступления нефтепродуктов в почвы.

При проведении мониторинговых мероприятий на производственных

объектах минерально-сырьевого комплекса, основными направлениями по

контролю загрязнения почв являются специфические вещества, образующиеся в

процессе добычи, переработки и получения готовой продукции. При этом,

точечное поступление нефтепродуктов в окружающую среду остается без

внимания из-за трудности их визуальной идентификации и отсутствия контроля

их содержания в рамках производственного мониторинга, как нецелевого

потенциального загрязнителя почв.

Однако многолетнее воздействие точечных загрязнений почв может

привести к глобальным последствиям. Жидкие углеводороды легко впитываются

и проникают в верхние слои почв. В естественных природных условиях

разложение нефтепродуктов протекает медленно, а при содержании в почве более

1000 мг/кг процессы самоочищения практически прекращаются.

Загрязнение почв нефтепродуктами приводит к изменениям их химического

состава, свойств и структуры. Поллютанты задерживаются в почвах за счет
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смачивания и адсорбции и затем поступают в корневую систему растений вместе

с влагой и питательными веществами, необратимо угнетая развитие растений

вплоть до полной гибели из-за подавления фотосинтетической активности и

продуктивности. Присутствие в почвах нефтепродуктов серьезно препятствует

дыхательной активности растений, в связи с увеличением содержания

техногенного углерода в гумусе, что влечет за собой ухудшение свойств почв как

питательного субстрата для растительности.

При загрязнении почв нефтепродуктами происходит нарушение почвенного

микробиоциноза. Углеводородокисляющие микроорганизмы на поступление

нефтепродуктов реагируют ростом численности и повышением своей активности,

что нарушает баланс других микроорганизмов по сравнению с их естественным

состоянием. Вследствие этого, сообщество микроорганизмов почв принимает

неустойчивый характер. Способность нефтепродуктов мигрировать может

привести к негативным последствиям не только в местах локальных разливов и

утечек, но и на прилегающих территориях.

Таким образом, локальные разливы и утечки нефтепродуктов приводят к

тому, что даже после прекращения эксплуатации источников их возникновения

либо устранения технико-технологических причин, загрязненные углеводородами

территории на долгие годы остаются источниками вторичного загрязнения.

Необходимость решения вышеуказанных проблем предопределяет

актуальность диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования. Проблема загрязнения

почв нефтепродуктами нашла отражение в трудах ученых и специалистов, среди

которых Солнцева Н.П., Тесля А.В., Околелова А.А., Иванов В.С.,

Черкасова О.А., Владимиров В.А., Дубнов П.Ю., Jing G., Luang M. и др.

Большое внимание уделялось вопросам очистки почв от нефтепродуктов

такими учеными, как Жаров О.А., Лавров В.Л., Соловьянов А.А., Alvarez P.J.J.,

Scholes G.C., в том числе при помощи термической обработки (Трушляков В.И.,

Доронин В.П., Блинов В.Н., Vidonish J.E., Baker R.S. и др.).
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Технологии термической обработки занимают важную нишу при удалении

углеводородов из почв благодаря их высокой эффективности и скорости очистки.

Однако высокая температура обработки может быть с одной стороны

энергоемкой, и с другой - привести к нарушению структуры и свойств почв.

Несмотря на широкую применимость и распространенность термических методов

ликвидации нефтезагрязнений, на сегодняшний момент не разработано щадящей

и экологически эффективной технологии термической обработки почв.

В связи с этим, целью работы является снижение негативного воздействия

загрязненных углеводородами почв на компоненты природной среды.

Идея работы заключается в том, что очистку загрязненных углеводородами

почв следует проводить путем применения технологии низкотемпературной

десорбционной обработки с последующим возвратом почв в экосистему.

Основные задачи исследования:

1. Проведение анализа существующих механизмов очистки почв от

нефтепродуктов и обоснование выбора термодесорбционной технологии для

применения на различных производственных объектах минерально-сырьевого

комплекса.

2. Осуществление мониторинга почв в зоне влияния производственных

объектов как источников поступления нефтепродуктов и исследование

трансформации природных ландшафтов.

3. Установление зависимости степени техногенной трансформации почв от

содержания нефтепродуктов.

4. Изучение в лабораторных условиях низкотемпературного воздействия на

загрязненные углеводородами почвы, отобранные с территорий различных

производственных объектов минерально-сырьевого комплекса.

5. Определение граничных условий использования низкотемпературной

десорбционной очистки от различных нефтепродуктов путем физического

моделирования загрязнения почв и их термической обработки при различных

технологических режимах.
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6. Определение в лабораторных условиях процента потери гумуса в

термически обработанных почвах.

7. Установление зависимости остаточного содержания гумуса в почвах при

различных технологических режимах термической обработки.

8. Технико-экономическое обоснование эффективности предлагаемой

термодесорбционной очистки почв.

Научная новизна работы:

1. Выявлены закономерности формирования техногенных геохимических

аномалий по содержанию нефтепродуктов в районах воздействия

производственных объектов минерально-сырьевого комплекса в зависимости от

уровня их природной и технической защищенности.

2. Установлены закономерности преобразования почв при различных

режимах температурной обработки и содержаниях нефтепродуктов.

3. Разработаны технологические режимы низкотемпературной

десорбционной очистки почв от нефтепродуктов с сохранением максимально

возможного количества гумуса в зависимости от степени загрязнения и вида

нефтепродукта, поступившего в почву.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Рассмотрены существующие методы очистки почв от нефтепродуктов и

представлено обоснование термической десорбции.

2. Доказано, что на территории различных производственных объектов

происходит пролонгированное загрязнение почв нефтепродуктами в результате

локальных разливов и утечек.

3. Определены технологические режимы низкотемпературной

десорбционной очистки загрязненных нефтепродуктами почв для

производственных объектов минерально-сырьевого комплекса с гарантированной

степенью очистки и сохранением максимально возможного количества гумуса.

4. Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс в ходе

практических и лабораторных занятий при подготовке обучающихся направлений

05.04.06 «Экология и природопользование» и 21.05.04 «Горное дело».
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5. Результаты и рекомендации диссертационной работы приняты к

использованию при проведении мероприятий по очистке почв и при проведении

работ по рекультивации в производственной деятельности Морского топливного

терминала «Турухтанные острова» компании ООО «КОНТУР СПб», что

подтверждается актом внедрения (Приложение Ж).

Методология и методы исследования. Проведение исследований

осуществлялось с использованием комплексных методов и подходов,

заключающихся в анализе разработок отечественных и зарубежных авторов,

системном анализе источников и факторов техногенного воздействия на почвы,

лабораторных исследованиях по определению в почвах содержания

нефтепродуктов и гумуса, имитационном загрязнении почв различными видами

нефтепродуктов, экспериментальных исследованиях низкотемпературной

десорбции нефтепродуктов из загрязненных почв и обработке полученных

результатов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Локальные разливы и технологические утечки нефтепродуктов на

производственных объектах минерально-сырьевого комплекса приводят к

формированию техногенных геохимических аномалий по содержанию

нефтепродуктов в наземных ландшафтах с коэффициентом контрастности

относительно фона (КСф) до 95, приводящих к угнетению растительности вплоть

до их полной гибели.

2. Оценку степени загрязнения почв нефтепродуктами необходимо

проводить по результатам комплексного исследования почв на основе прямых и

косвенных признаков загрязнения, используя в качестве базовой градации

следующие диапазоны, мг/кг: менее 1000 - допустимое содержание, от 1000 до

5000 - повышенное, более 5000 - высокое.

3. Очистку почв от нефтепродуктов, представленных бензинами, дизельным

топливом, минеральными, полусинтетическими и синтетическими маслам,

следует проводить в зависимости от уровня загрязнения и вида нефтепродукта в
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температурном диапазоне от 150 до 250 °С, что позволит сохранить от 50 до 90 %

гумуса от исходного содержания в загрязненной почве.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

проведением комплексного мониторинга почв в зоне воздействия различных

производственных объектов, значительным объемом лабораторных и

экспериментальных исследований образцов почв с различными уровнями

загрязнения нефтепродуктами, как отобранных с территорий производственных

объектов, так и искусственно загрязненных. Результаты экспериментальных

исследований показывают воспроизводимость и удовлетворительную сходимость

с теоретическими исследованиями.

Апробация результатов. Международная конференция «Инновационные

решения - поддержка уровня и ускорение эффективности деятельности в

нефтегазовой отрасли» (г. Санкт-Петербург, 1 октября 2019); Круглый стол

«Поиск и отбор перспективных и экономически эффективных технологий,

технических решений ликвидации накопленного экологического ущерба от

пролива нефтепродуктов» (г. Санкт-Петербург, 4 декабря 2019); Международная

научно-практическая конференция молодых ученых и специалистов «Технологии

будущего нефтегазодобывающих регионов» (РАН) в рамках III Международного

молодежного научно-практического форума «Нефтяная столица» (г.

Нижневартовск, 18-19 февраля 2020); XXI Международная научно-практическая

конференция студентов и молодых ученых «Химия и химическая технология в

XXI веке» имени выдающихся химиков Л.П. Кулева и Н.М. Кижнера,

посвященной 110-летию со дня рождения профессора А.Г. Стромберга (г. Томск,

21-24 сентября 2020); Online-Conference «Sustainable Utilization of Water, Air, Soil,

and Farm Resources» (г. Санкт-Петербург, 14 апреля 2021); Круглый стол

«Технологии ремедиации почвенных и водных ресурсов» в рамках Российско-

Германского сырьевого форума (г. Санкт-Петербург, 30 апреля 2021).

Личный вклад автора заключается в анализе зарубежной и отечественной

научной литературы по теме исследования; проведении экологического

мониторинга почв в зоне воздействия различных производственных объектов;
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проведении исследований по установлению степени загрязнения почв

нефтепродуктами и зависимости степени техногенной трансформации почв от

содержания нефтепродуктов; проведении экспериментальных исследований по

низкотемпературному воздействию на почвы, отобранные с территорий

различных производственных объектов и искусственно загрязненные; проведении

лабораторных исследований по определению остаточного содержания гумуса в

обработанных почвах; разработке технологических режимов низкотемпературной

десорбционной очистки почв от нефтепродуктов с максимально возможным

сохранением гумуса.

Публикации по работе. Результаты диссертационной работы в

достаточной степени освещены в 14 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в

изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее -

Перечень ВАК), в 5 статьях - в изданиях, входящих в международные базы

данных и системы цитирования Scopus и Web of Science. Получен 1 патент.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, списка литературы, включающего 212

наименований. Диссертация изложена на 179 страницах машинописного текста,

содержит 33 рисунка, 29 таблиц, 8 приложений.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и искреннюю

признательность научному руководителю, д.т.н., профессору М.А. Пашкевич за

научное руководство над работой. За помощь в проведении исследований и

ценные научные консультации директору НЦ «Экосистема», к.т.н., доценту

В.А. Матвеевой, сотрудникам Лаборатории моделирования экологической

обстановки к.т.н. М.А. Чукаевой, к.т.н. И.П. Сверчкову и всему коллективу

кафедры геоэкологии Горного университета.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПОЧВ

УГЛЕВОДОРОДАМИ

Развитие промышленности в современном мире сопровождается

увеличением добычи и потребления углеводородного сырья на объектах

минерально-сырьевого комплекса и объектах прочей отраслевой принадлежности,

что связано с тем, что получаемое при переработке жидкое топливо является

удобным и простым в эксплуатации, характеризуется большим количеством

энергии на единицу объема. Спрос на нефть и нефтепродукты ежегодно

возрастает в среднем на 7-10 % [75].

Согласно официальной информации, представленной Научно-

исследовательским Финансовым институтом Министерства финансов Российской

Федерации, за период с 2011 по 2019 года потребление на мировом рынке нефти

возросло приблизительно с 88,5 млн баррелей в день до 101 млн баррелей в день.

Несмотря на снижение потребления в 2020 году по причине ограничительных мер

в связи с пандемией Covid-19 на 6,4 % по сравнению с 2019 годом (до объемов

94,2 млн баррелей в день), по прогнозам Международного энергетического

агентства и Министерства финансов Российской Федерации ожидается

восстановление мирового спроса на уровень 2019 года с продолжающимся

ростом. Следует отметить, что современные темпы добычи привели к увеличению

коммерческих запасов нефти и нефтепродуктов в странах, входящих в

Организацию экономического сотрудничества и развития, за период с 2011 по

2020 года с 2600 до 3050 млн баррелей [83, 114].

Однако, несмотря на увеличение запасов, наблюдается и увеличение спроса

на нефть и нефтепродукты. По оценке международной межправительственной

организации нефтедобывающих стран (ОПЕК) в 2020 году мировое потребление

нефти составило 90,97 млн баррелей в день, в 2021 - 96,65 млн баррелей в день. В

2022 году по прогнозам потребление составит 100,8 млн баррелей в день, при

этом основными источниками мирового спроса на нефть являются бензин и

дизельное топливо. В начале июля 2021 года на 18-ой встрече стран-участниц
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ОПЕК, министры проголосовали за увеличение добычи нефти до конца 2021 года,

а также за продление соглашения до конца 2022 года [52, 178].

Согласно официальной информации, представленной Министерством

энергетики Российской Федерации, за последние десять лет объем внутренней

торговли нефтепродуктами на крупнейших биржах России увеличился в полтора

раза и составил более 20 млн тонн в 2020 году. При этом, основными

потребляемыми видами нефтепродуктов являются бензин, дизельное топливо и

различные горюче-смазочные материалы. По данным Аналитического центра при

Правительстве Российской Федерации наблюдается прирост добычи, экспорта и

переработки нефти после энергетического кризиса 2020 года (рисунок 1.1,

сверху). В октябре 2021 года средний прирост добычи нефти составил 0,1 млн

баррелей в день, что позволило увеличить объем поставок сырья на первичную

переработку на 12,5 % по отношению к предыдущему году. Также, в октябре 2021

года объем производства бензина, дизельного топлива и мазута вырос на ~ 20 %

(рисунок 1.1, снизу) [58, 74, 90, 108, 168].

Рисунок 1.1 - Графики сравнения объемов добычи, экспорта, переработки нефти в России

(сверху) и объемов производства нефтепродуктов (снизу) в 2020 и 2021 годах по месяцам
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Нефть и нефтепродукты, попадая в окружающую среду, оказывают

негативное воздействие на все компоненты экосистемы. По характеру

образования углеводородные поллютанты разделяются следующим образом

(рисунок 1.2) [130]:

Рисунок 1.2 - Классификация углеводородных поллютантов по характеру образования

Условно можно выделить следующие очаги загрязнения почв

углеводородами, представленные на рисунке 1.3 [16].

Рисунок 1.3 - Классификация очагов загрязнения нефтепродуктами

Самыми загрязненными объектами оказываются почвы и поверхностные

воды. Накопление углеводородных компонентов со временем может привести к

необратимым последствиям для экосистемы, что связано с высокой мигрирующей
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способностью некоторых нефтепродуктов и ограниченной устойчивостью почв к

загрязнителям и их способности к самоочищению. Загрязнение почв происходит

при добыче, транспортировке, хранении, переработке, заправки автомобилей,

закачки резервуаров, использовании готового продукта переработки на АЗС, при

ремонте и эксплуатации оборудования, в результате технологических утечек,

аварийных разливов, протечек, испарений [91]. В числе причин загрязнения так

же следует назвать разливы нефти и нефтепродуктов из-за повреждения

трубопроводов, поломки резервуаров, аварии при железнодорожных и морских

перевозках. Согласно некоторым оценкам, ежегодные потери нефтепродуктов,

возникающих при транспортировке, переработке и их использовании, составляют

по всему миру порядка 50-55 млн тонн [75].

Тяжесть последствий для почв при поступлении нефтепродуктов

обуславливается многими факторами, но имеет общие механизмы. При

увеличении содержания органического углерода антропогенного происхождения,

источниками которого являются нефтепродукты, происходит количественная и

качественная трансформация в гумусовом горизонте, повышается подвижность

гумусовых компонентов за счет изменения окислительно-восстановительных

свойств почв, также возрастает гидрофобность почв, что влечет за собой

нарушения при поступлении воды к корням растений. Данные факторы приводят

к потере почв свойств как питательного субстрата, что проявляется в виде

угнетения растительности вплоть до ее полной гибели из-за подавления

фотосинтетической активности и продуктивности, обостряя в том числе проблему

уничтожения естественных источников поглощения углекислого газа.

Способность нефтепродуктов мигрировать может привести к негативным

последствиям для наземной биомассы не только в местах разливов и утечек, но и

на прилежащих территориях, на которых могут быть представлены растительные

сообщества различных природных зон (тундра, тайга, зона смешанных и

широколиственных лесов, степь и т.д.) [33, 50, 66, 109, 152, 157, 158, 171].


[…]


Начальная

концентрация

НП, мг/кг

2000

0,2%

3000

0,3%

5000

0,5%

10000

1%

40000

4%

70000

7%

100000

10%

150000

15%

200000

20%

% потери

массы

(потеря НП)

6,48

(0,14)

6,56

(0,22)

7,04

(0,37)

7,07

(0,73)

9,11

(2,77)

10,81

(4,47)

12,51

(6,17)

15,67

(9,33)

18,99

(12,43)

Остаточная

концентрация

НП, мг/кг

(по % потери

массы - ТГА)

600 800 1300 2700 12300 25300 38300 56700 75700

Остаточная

концентрация

НП, мг/кг (по

результатам

анализа)

500 700 1300 2100 12000 18000 31000 56000 75000

Среднее

значение, %
75

% потери

чистой почвы

Общий %: 6,34 (в т.ч. влага: 2,02)

Выжигание органики (по ТГА): 4,32

Остаточное содержание гумуса (по результатам анализа): 4,35

Максимальная концентрация для очистки

при данном температурном режиме 4000 мг/кг
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Экономическая оценка эффективности при внедрении термодесорбционной

очистки почв от нефтепродуктов

При расчете затрат на реализацию схемы санирования загрязненных

нефтепродуктами почв с заключением договора подряда (на вывоз и утилизацию)

и при реализации термодесорбционной очистки почв были исключены виды

работ, такие как выемка загрязненных почв и обратная засыпка грунта ввиду того,

что данные стадии являются неотъемлемыми в обоих случаях (выполняются либо

самостоятельно предприятием, либо не основании договора подряда с

подрядчиком).

Расчеты представлены для производственного объекта хранения

нефтепродуктов (бензина и дизельного топлива), расположенного на территории

Ленинградской области. Объем загрязненных нефтепродуктами грунтов,

подлежащих передаче на утилизацию, составляет 142,86 м
3
/год (норматив

образования грунта, загрязненного нефтепродуктами - 200 т/год).

1. Затраты при реализации существующей схемы санирования

загрязненных нефтепродуктами почв

1) Стоимость услуг по вывозу и утилизации загрязненных

нефтепродуктами почв/грунтов/песка. На территории Ленинградской области

цены на предоставление услуг на данный вид работ варьируется от 6000 до

10000 руб./м
3
. Средняя цена составляет: 8000 руб./м

3
. Следовательно, расходы

предприятия на оказание данных услуг в год (Д 1.1) составляют:

(Д 1.1)

где, - стоимость за оказание услуги по утилизации грунта, загрязненного

нефтепродуктами, руб./год;

- средняя цена за единицу утилизируемого грунта, руб./м
3
;

- объем утилизируемого грунта, м
3
.

2) Стоимость строительного или плодородного грунта, закупаемого
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предприятием для обратной засыпки или для проведения

рекультивационных работ. Цены на 1 м
3
строительного грунта (песка) для

обратной засыпки с доставкой на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской

области варьируются от 500 до 1000 руб./м
3
(средняя цена: 750 руб./м

3
);

плодородного грунта (с доставкой) - от 850 до 1900 руб./м
3

(средняя цена:

1375 руб./м
3
). Следовательно, расходы предприятия на приобретение

строительного (Д 1.2) или плодородного грунта (Д 1.3) в год составляют

соответственно:

(Д 1.2)

(Д 1.3)

где, и - затраты предприятия на приобретение строительного или

плодородного грунта в год соответственно, руб./год;

и - цена за единицу строительного или плодородного грунта

соответственно, руб./м
3
;

и - объем закупаемого строительного или плодородного грунта в год

соответственно, м
3
/год.

3) Общие затраты при реализации существующей схемы санирования

загрязненных нефтепродуктами почв. Общие затраты в год складываются из

стоимости оказания услуг по вывозу и утилизации загрязненных

нефтепродуктами почв/грунтов/песка и стоимости строительного (Д 1.4) или

плодородного грунта (Д 1.5), закупаемого предприятием для обратной засыпки

или для проведения рекультивационных работ:

(Д 1.4)

(Д 1.5)
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где и - затраты предприятия при реализации существующей

схемы санирования загрязненных нефтепродуктами почв в случае закупки

строительного и плодородного грунта соответственно, руб./год.

Таким образом, средние общие затраты при реализации существующей

схемы санирования загрязненных нефтепродуктами почв (Цобщ) составит

1294669 руб./год. ( 1,3 млн.руб./год).

2. Затраты при реализации на предприятии термодесорбционной

очистки почв от нефтепродуктов

1) Расчет затрат на приобретение оборудования. С учетом объема

образующихся на предприятии загрязненных нефтепродуктами почв (142,86

м
3
/год) при реализации термодесорбционной очистки почв от нефтепродуктов

может быть использована следующее оборудование:

- электропечь проходной барабанной модели СБО 7,60/5 (внутренний объем

барабана 2,309 м
3
, мощность - 400 кВт, температура нагрева - до 500 ºС) -

стоимость 1 единицы с учетом доставки, монтажа и пуско-наладки составляет

2037024 руб. ( );

- скруббер сухой химической очистки (для очистки отходящих газов) -

стоимость 1 единицы с учетом доставки, монтажа и пуско-наладки составляет

290580 руб. ).

Общие капитальные затраты (Д 2.1) на приобретение оборудования

составят:

(Д 2.1)

2) Расчет затрат на годовые текущие издержки, связанные с

эксплуатацией внедренного оборудования. Эксплуатационные затраты (2.2)

при функционировании внедренного оборудования рассчитываются по

следующей формуле Д 2.2:

(Д 2.2)

где Змат - материальные затраты, руб./год;
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Ззп - заработная плата, руб./год;

Зсн - страховые взносы, руб./год;

Ам - амортизационные отчисления, руб./год;

Материальные затраты в данном случае включают в себя затраты на

расходные материалы и затраты на электроэнергию. К расходным материалам

относится загрузка для скруббера сухой химической очистки, например,

порошкообразная щелочь (NaOH).

Количество закупаемого в год загрузки для скруббера сухой химической

очистки составляет 4500 кг (по данным среднего количества порошкообразной

щелочи, используемое для загрузки аналогичного скруббера в системе очистки

газа инсинераторной установки на данном предприятии). Стоимость 1 кг

составляет 45 руб (по договору с поставщиком). Таким образом, материальные

затраты на приобретение расходных материалов составят: 202500 руб./год.

Затраты на электроэнергию (Д 2.3) для работы электрической барабанной

сушилки типа СБО 7,60/5 составляют:

(Д 2.3)

где Сэл - тариф на электроэнергию, руб./кВт час (по договору предприятия и ООО

ТД «Энергосервис» оптовый тариф составляет 2,50 руб./кВт час;

Т - время работы оборудования, час (с учетом объема образующихся

загрязненных нефтепродуктами почв 142,86 м
3
/год, среднего времени обработки 1

м
3
для почв, загрязненных бензином или дизельным топливом 5 часов, и объема

барабанной электропечи 2,309 м
3
, время работы оборудования составит

~357 часов);

Рэ - мощность оборудования, кВт час (400 кВт час);

N - количество единиц оборудования.

Общая сумма материальных затрат составит: 559500 руб./год.

Заработок сотрудников непосредственно зависит от отработанного

времени с фиксированной ценой за единицу времени (тарифная ставка). Учитывая

периодичность проведения работ по очистке загрязненных нефтепродуктами
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почв/грунтов/песка (преимущественно: май-сентябрь) оптимальным вариантом

является заключение договора внутреннего совместительства с сотрудниками

действующего цеха по утилизации бытовых отходов предприятия

(инсинераторный цех) на данный период.

Предлагается установление тарифной ставки 200 руб/час, тогда при

заключении договора внутреннего совместительства на 4 часа в день с 2-умя

сотрудниками инсинераторного цеха на период с мая по сентябрь (109 рабочих

дней), тогда затраты на заработную плату (Д 2.4) составят:

(Д 2.4)

где Ст - тарифная ставка, руб.;

Чраб - количество отработанного времени одним сотрудником, час/год.

Кc - количество сотрудников, чел.

Страховые взносы включают в себя пенсионные, медицинские и страховые

взносы по временной нетрудоспособности и общая ставка составляет 30 % от

затрат на заработную плату. Так же, необходимо учесть социальное страхование

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, тариф

на которое устанавливается по классам профессионального риска (данное

предприятие имеет 5 класс, тариф составляет 0,6 % от заработной платы).

Тогда, общая сумма всех видов страховых взносов (Д 2.5) составит:

(Д 2.5)

Амортизация (Д 2.6) рассчитывается линейным способом по формуле:

(Д 2.6)

где

- годовая норма амортизации, доли;

Тн - нормативный срок службы оборудования, год.

Таким образом, затраты на годовые текущие издержки, связанные с

эксплуатацией внедренного оборудования согласно формуле Д 2.2, составят:
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3. Анализ целесообразности внедрения термодесорбционной очистки

почв от нефтепродуктов на предприятии

Анализируя затраты на реализацию схемы санирования загрязненных

нефтепродуктами почв с заключением договора подряда (на вывоз и утилизацию)

и при реализации термодесорбционной очистки почв, годовая экономия (Д 3.1)

составит:

∼ (Д 3.1)

где, Эг - годовая экономия предприятия, руб./год.

Таким образом, затраты на очистку 1 м
3
загрязненной нефтепродуктами

почвы при реализации низкотемпературной десорбционной очистки на

предприятии сокращаются на 30 % по сравнению с затратами при реализации

схемы санирования загрязненных нефтепродуктами почв с заключением договора

подряда (на вывоз и утилизацию).

Также, предприятием может быть получена дополнительная годовая

прибыль (Д 3.2) за счет принятия на очистку почв/песка/грунтов, загрязненных

нефтепродуктами, в период с мая по сентябрь от сторонних организаций в

размере:

∼ (Д 3.2)

где Пдоп - дополнительная годовая прибыль предприятия, руб./год;

- общий объем загрязненных нефтепродуктами почв/грунтов/песка,

который может быть очищен при работе электропечи в период с мая по сентябрь

(109 рабочих дней при 8-часовом рабочем дне) с учетом среднего времени

обработки 1 м
3
, загрязненного бензином, дизельным топливом и маслами
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почв/грунтов/песка 7 часов, м
3
;

- объем утилизируемого грунта, образующегося на предприятии, м
3
;

- средняя цена за единицу утилизируемого грунта на территории

Ленинградской области, руб./м
3
;

- дополнительные затраты на электроэнергию при работе оборудования в

период с мая по сентябрь (109 рабочих дней при 8-часовом рабочем дне),

исключая затраты при работе оборудования для термической обработки

загрязненного нефтепродуктами грунта, образующегося на предприятии, руб.

Следовательно, экономия от внедрения термодесорбционной очистки

почв и возможная прибыль при принятии загрязненных нефтепродуктами почв

от сторонних организаций в период с мая по сентябрь составляет суммарно

737596 руб./год (∼ 740 тыс.руб./год).

Срок окупаемости оборудования. При капитальных вложениях важность

приобретает период времени, за который полученная от внедрения нового

оборудования экономия и/или прибыль станет равна сумме потраченных на это

оборудование средств.

Срок окупаемости с учетом только экономии от внедрения

термодесорбционной очистки почв от нефтепродуктов (Д 3.3) и с учетом

экономии и дополнительной прибыли (Д 3.4) составит соответственно:

∼

(Д 3.3)

∼

(Д 3.4)

Таким образом, средний срок окупаемости оборудования составит 5 лет при

работе оборудования только в период с мая по сентябрь. При увеличении периода

работы оборудования для принятия на очистку почв/песка/грунтов, загрязненных

нефтепродуктами, от сторонних организаций максимальная прибыль может

составить до 2 млн.руб./год со сроком окупаемости оборудования ~ 1 год

6 месяцев.

ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт внедрения результатов диссертационной работы в учебный процесс

Горного университета

178

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт внедрения результатов диссертационной работы на производственном

объекте

179

ПРИЛОЖЕНИЕ И

Патент