4

ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Быковой Марины Валерьевны на тему:

«Термодесорбционная очистка почв от углеводородов на предприятиях минерально-сырьевого комплекса»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36. - Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности)

Представленная диссертационная работа М.В. Быковой посвящена актуальной научной и практической теме исследований в области современной экологии. В ней затрагиваются проблемы минимизации последствий воздействия нефтепродуктов на окружающую среду, так как загрязненные углеводородами территории на долгие годы остаются источниками вторичного загрязнения. Способность нефтепродуктов мигрировать может привести к негативным последствиям не только в местах локальных разливов и утечек, но и на прилегающих территориях.

Цель работы - снижение негативного воздействия загрязненных углеводородами почв на компоненты природной среды.

Идея работы: очистку загрязненных углеводородами почв следует проводить путем применения технологии низкотемпературной десорбционной обработки с последующим возвратом почв в экосистему.

Автором для решения поставленной цели был проведен анализа существующих механизмов очистки почв от нефтепродуктов и обоснование выбора термодесорбционной технологии для применения на различных производственных объектах минерально-сырьевого комплекса. В ходе своих исследований М.В. Быкова изучила состояние почв в зоне влияния различных производственных объектов, что позволило установить степень техногенной трансформации почв и природных ландшафтов.

Автор лабораторным путем оценил количественные потери гумуса в термически обработанных почвах, что значительно ниже, чем потери при низкотемпературном воздействии на загрязненные углеводородами почвы.

М.В. Быкова путем физического моделирования определила загрязнения почв и их термической обработки при различных технологических режимах.

Научная новизна работы:

ОТЗЫВ
Вх. № 9-404 от 23 АВГ 2022
А У У С

1. Выявлены закономерности формирования техногенных геохимических аномалий по содержанию нефтепродуктов в районах воздействия производственных объектов минерально-сырьевого комплекса в зависимости от уровня их природной и технической защищенности.

2. Установлены закономерности преобразования почв при различных режимах температурной обработки и содержаниях нефтепродуктов.

3. Разработаны технологические режимы низкотемпературной десорбционной очистки почв от нефтепродуктов с сохранением максимально возможного количества гумуса в зависимости от степени загрязнения и вида нефтепродукта, поступившего в почву.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Рассмотрены существующие методы очистки почв от нефтепродуктов и представлено обоснование термической десорбции.

2. Доказано, что на территории различных производственных объектов происходит пролонгированное загрязнение почв нефтепродуктами в результате локальных разливов и утечек.

3. Определены технологические режимы низкотемпературной десорбционной очистки загрязненных нефтепродуктами почв для производственных объектов минерально-сырьевого комплекса с гарантированной степенью очистки и сохранением максимально возможного количества гумуса.

Методология и методы исследования. Проведение исследований осуществлялось с использованием комплексных подходов и методов, заключающихся в анализе разработок отечественных и зарубежных авторов, системном анализе источников и факторов техногенного воздействия на почвы, лабораторных исследованиях по определению в почвах содержания нефтепродуктов и гумуса, имитационном загрязнении почв различными видами нефтепродуктов, экспериментальных исследованиях низкотемпературной десорбции нефтепродуктов из загрязненных почв и обработке полученных результатов.

Защищаемые положения сформулированы четко и обосновано.

Автореферат написан грамотно и хорошо оформлен. Приведенный список публикаций и докладов на различных совещаниях и конференциях указывает на высокий профессиональный уровень диссертанта.

Результаты исследований обладают научной новизной, теоретической и практической значимостью. Они внедрены в учебный процесс в ходе практических и лабораторных занятий при подготовке обучающихся направлений 05.04.06 «Экология и природопользование» и 21.05.04 «Горное дело».

Результаты и рекомендации диссертационной работы приняты к использованию при проведении мероприятий по очистке почв и при проведении работ по рекультивированию в

производственной деятельности Морского топливного терминала «Турухтанные острова» компании ООО «КОНТУР СПб».

В целом диссертация М.В. Быковой является законченным исследованием, представляет решение актуальных задач, объединенных общим подходом, обеспечивающим возможность преодоления сложностей устранения экологического следа нефтепродуктов.

К содержанию работы могут быть сделаны следующие замечания:

1. Разработанная градация (менее 1000 мг/кг, от 1000 до 5000 мкг/кг, более 5000 мг/кг) немного не соотносится с описанной степенью угнетения растительности (100-1000, 1200-4800, 5200-18000 мг/кг).
2. В выводах сделаны предложения по использованию установок термодесорбционной очистки почв от нефтепродуктов, а также экономической оценки целесообразности использования его перед традиционным методом, хотелось бы понять на сколько экономически просчитывался показатель в 30% или это приблизительная оценка автора.
3. В тексте диссертации и автореферата имеются незначительные ошибки и опечатки. При оформлении текста также следовало бы соблюдать правила технического редактирования. В целом погрешности в оформлении не затрудняют чтение и понимание работы.

На основании вышеизложенного, диссертация «Термодесорбционная очистка почв от углеводородов на предприятиях минерально-сырьевого комплекса», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36. - Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Быкова Марина Валерьевна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36. – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности).

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Геологический институт Российской академии наук (ГИН РАН)
Ведущий научный сотрудник

Кандидат геол.-мин. наук

Подпись т. Антипова М.П.
УДОСТОВЕРЯЕТСЯ
КАНЦЕЛЯРИЯ
Геологического ин-та
Российской Академии наук

15.08.2022

М.П. Антипов

Младший научный сотрудник

Г.М. Горкин

119017 Москва, Пыжевский пер. д. 7, стр. 1

Тел. 8 (495)9535480, e-mail: antipov@ginras.ru

Подпись т. Горкина Г.М.
УДОСТОВЕРЯЕТСЯ
КАНЦЕЛЯРИЯ
Геологического ин-та
Российской Академии наук

15.08.2022

Я, Антипов Михаил Петрович, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Я, Горкин Георгий Михайлович, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.